Impetrare quod petitur nõ est semper salutare. Num. 11.  
1. Reg. 8.  
Iob 1. & 2.  
Lu. 8.  
Rom. 8.  
Matth. 26.  
Rom. 5.  
Deus monet vt petamus. Matth. 7.  
Luc. 18.  
Luc. 11.  
Cur differat dare nonnullum.

Sumus Dei mendici.  
Quantũ vim habeat apud Deum patet oratio Dominica. Ioan. 16.  
Oratione Dominica omnia alla precationum genera cõprehenduntur.  
Exemplo suo ad orandum Saluator nos excitauit.  
Mar. 1. Luc. 6.  
Christus non pro se, sed pro nobis orabat. Luc. 22.  
Ioan. 17.  
Quam anteo animo incumbendum sit orationi.  
Sursum corda.

stulas, cum te ipse non audias? Vis esse Deum memorem tuũ cum rogas, quando tu ipse memor tuũ non sis? Hoc est, ab hoste in totum non cauere: hoc est, quando oras Deum, maiestatem Dei negligentia orationis offendere: hoc est, vigilare oculis & corde dormire, cum debeat Christianus, & cum dormit oculis, corde vigilare: sicut scriptum est ex persona Ecclesiæ loquentis in Cantico Cantorum: Ego dormio, & cor meũ vigilat. Quapropter sollicitè & caute Apostolus admonet, dicens: Instate orationi, vigilantes in ea: docens scilicet & ostendens, eos impetrare quod postulant de Deo posse, quos Deus videat in oratione vigilare. Orantes autem, nõ in fructuosis, nec nudis precibus ad Deum veniant, inefficax petitio est, cum precatur Deum sterillis oratio. Nam cum omnis arbor non faciens fructum, excidatur & in ignem mittatur: vtique & sermo non habens fructum, promereri Deum non potest, qui nulla est operatione fructuosus. Et ided scriptura diuina instruit, dicens: Bona est oratio cum ieiunio & eleemosyna. Nam qui in die iudicij præmium pro operibus & eleemosynis redditurus est, hodiè quoque ad orationem cum operatione venienti benignus auditor est. Sic denique Cornelius Centurio cum oraret, meruit audiri: Fuit faciens multas eleemosynas in plebè, & semper orãs Deum: huic circa horam nonam oranti additit angelus, testimonium reddens sui operis, & dicens: Corneli, orationes tuæ & eleemosynæ tuæ ascenderunt ad memoriam coram Deo. Citò orationes ad Deum ascendunt, quas ad Deum merita nostri operis imponunt. Sic & Raphaël angelus Tobie oranti semper, & semper operanti, testis fuit, dicens: Opera Dei reuelare & confiteri, honorificum est. Nam quando orabas tu & Sara, ego obrulit memoriam orationis vestræ in cõspectum claritatis Dei.

**12. A M B R O S I V S** libro tertio de virginibus: Oratio quoque nos Deo crebra cõmendet. Si enim Propheta dicit, Septies in die laudem dixi tibi: qui regi erat necessitatibus occupatus, quid nos facere oportet qui legimus, Vigilate & orate, nè intretis in tentationem? Certe solennes orationes cum gratiarum actione sunt deferenda: cum è somno surgimus, cum prodimus, cum cibum paramus sumere, cum sumpserimus, & hora incensi, cum denique cubitum pergimus. Sed etiam in ipso cubili volo psalmos cum oratione Dominica frequenti contexas vice, vel cum euigilaueris, vel antequàm corpus sopor irriget, vt te in ipso quietis exordio rerum secularium cura liberam, diuina meditante somnus inueniat. Denique etiam ille philosophiæ ipsius qui nomen inuenit, quotidie priusquam cubitum iret, tibicinem iubebat molliora canere, vt anxia curis secularibus corda mulceret. Sed ille, sicut is qui laterè lauat, secularia secularibus frustra cupiebat abolere. Magis enim se oblinebat luto, qui remedium à voluptate quærebat. Nos autem terrenorum vitiorum colluione deterfa, ab omni inquinamento carnis mentium interna mundemus. Symbolum quoque specialiter debemus, tanquàm nostri signaculum cordis, antelucanis horis quotidie recensere. Quò etiam, cum horremus aliquid, animo recurrendum est. Quando enim sine militiæ sacramento miles in tentorio, bellator in prælio?

**13. I D E M** in sermone nonagesimotertio in natalibus,

li sanctorum martyrum Nazarij & Celsi, (qui aliis est nonagesimus secundus: ) Oratio quæ castitatis, iustitiæ, eleemosynarum operibus adiuuatur, excedit mundum, penetrat paradysum, euolat vsque ad ipsam summam maiestatis, angelo conferente, conspectum, sicut quodam loco vox testatur angelica: Et cum tu, inquit, orares, ego obtuli orationem tuam in conspectu claritatis Dei. Beata anima, charissimi, cuius votum, cuius compunctionis incensum, cuius supplicationis holocaustum, nulla infidelitate fumidum, nullo carnalis illecebræ fœtore pollutum, nulla sæuitia cruentũ, nulla odij similitate maculatum, sed fide igneum, conscientia nitidum, sinceritate cordis odoriferum, concordia & charitate perfectum, vsque ad Dei vultum per cælestium nunciorum desertor obsequia.

**14. M A T H Æ I** vigesimosexto: Vigilate, & orate, vt non intretis in tentationem.

**15. M A R C I** decimotertio: Videte, vigilate, & orate: nescitis enim quando tempus sit.

**16. L V C Æ** decimo octauo: Dicebat autem & parabolas ad illos, quoniam oportet semper orare, & non deficere, dicens: Iudex quidam erat in quadam ciuitate, qui Deum non timebat, & hominem non reuerbatur. Vidua autem quædam erat in ciuitate illa: & veniebat ad eum, dicens: Vindica me de aduersario meo. Et nolèbat per multum tempus. Post hæc autem dixit intra se: Etsi Deum non timeo, nec hominem reueor: tamen quia molesta est mihi hæc vidua, vindicabo illam, nè in nouissimo veniens fugillet me. Ait autem Dominus: Audite quid iudex iniquitatis dicit: Deus autem non faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se die ac nocte, & patientiam habebit in illis? Dico vobis, quia citò faciet vindictam illorum.

**17. E T** cap. 11. Quis vestrum habebit amicum, & ibit ad illum media nocte, & dicet illi: Amice, cõmoda mihi tres panes, quoniam amicus meus venit de via ad me, & non habeo quod ponam ante illum: & ille deintus respondens, dicat: Noli mihi molestus esse, iam ostium clausum est, & pueri mei mecum sunt in cubili: non possum surgere & dare tibi. Et si ille perseverauerit pulsans, dico vobis, etsi non dabit illi, surgens eò quòd amicus eius sit, propter improbitatem tamen eius surget, & dabit illi quotquot habet necessarios. Et ego dico vobis: Petite, & dabitur vobis: quærite, & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit: & qui quærit, inuenit, & pulsanti aperietur. Quis autem ex vobis patrem petit panem, nunquid lapidem dabit illi? Aut pisces: nunquid pro pisce serpentem dabit illi? Aut si petierit ouum, nõquid porriget illi scorpionem? Si ergò vos, cum sitis mali, nõstis bona dare filiis vestris: quanto magis pater vester de cælo dabit spiritum bonum petentibus se?

**18. I T E M** cap. 21. Vigilate itaque, omni tempore orantes, vt digni habeamini fugere ista omnia quæ futura sunt, & stare ante filium hominis.

**19. E C C L E S I A S T I C I** 18. Non impediari orare semper, & nè veteris vsque ad mortem iustificari, quoniam merces Dei manet in æternum.

**20. E T** vigesimoprimum: Fili, peccasti? nõ adicias iterum: sed & de pristinis deprecare, vt tibi dimittantur.

Matth. 12.  
Tobia 12.  
Orationi operum adiun-genda sunt.  
Matth. 3. & 7.  
Tobia 12.  
Ador. 10.  
Merita nostri operis.  
Tobia 11.  
Oratio sit frequens.  
Psal. 118.  
Matth. 26. Quibus horis quotidie orandum.  
Symboli quod tiliana recitatio.

Vis orationis operibus bonis cõfida.  
Tobia 12.

21. AD Romanos duodecimo: Orationi instates.  
 22. AD Philippenses quarto. Nihil solliciti sitis: sed in omni oratione & obsecratione cum gratiarum actione petitiones vestras innotescat apud Deum.  
 23. AD Colossenses quarto: Orationi instate, vigilantes in ea, in gratiarum actione, orantes simul & pro nobis, vt Deus aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum mysterium Christi, (propter quod etiam vincit sum) vt manifestem illud ita, vt oportet me loqui.  
 24. PRIORIS Petri quarto: Estote itaque prudentes, & vigilate in orationibus.  
 25. PRIORIS ad Thessalonicenses quinto: Sine intermissione orate. In omnibus gratias agite. Hęc est enim voluntas Dei in Christo Iesu in omnibus vobis.  
 26. AD Ephesios sexto. In omnibus sumetes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere: & galeam salutis assumite, & gladium spiritus, (quod est verbum Dei) per omnem orationem & obsecrationem orantes omni tempore in spiritu: & in ipso vigilantes in omni instantia, & obsecratione pro omnibus sanctis: & pro me, vt detur mihi sermo in apertione oris mei cum fiducia, notum facere mysterium Euangelij.  
 27. PRIORIS ad Timotheum quinto: Quę autem verę vidua est & desolata, speret in Deum, & instet obsecrationibus & orationibus nocte & die.  
 28. AD Hebręos quarto: Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratię, vt misericordiam consequamur, & gratiam inueniamus in auxilio oportuno.  
 29. IACOBI primo: Si quis autem vestrum indiget sapientia, postulet a deo, qui dat omnibus affluenter, & non impropert: & dabitur ei. Postulet autem in fide nihil hęsitans. Qui enim hęsitat, similis est fluctui maris, qui a vento mouetur & circumfertur. Non ergo æstimet homo ille quod accipiat aliquid a Domino.  
 30. CAPITIS quarto: Nō habetis, propter quod non postulatis. Petitis, & non accipitis, eō quod malę petatis, vt in concupiscentiis vestris infumatis.  
 31. ET capite quinto: Confitemini ergo alterutrum peccata vestra: & orate pro inuicem, vt saluemini. Multum enim valet deprecatio iusti assidua. Helias homo erat similis nobis passibilis: & oratione orauit vt non plueret super terram, & nō pluuit annos tres & menses sex. Et rursum orauit, & cęlum dedit pluuiam, & terra dedit fructum suum.  
 32. MARCI vndecimo: Propterea dico vobis, omnia quęcunq; orantes petitis, credite quia accipietis, & euenient vobis. Et cum stabitis ad orandum, dimittite si quid habetis aduersus aliquem: vt & pater vester qui in cęlis est, dimittat vobis peccata vestra. Quod si vos non dimiseritis, nec pater vester qui in cęlis est, dimittet vobis peccata vestra.  
 33. MATTHEI vigesimoprimo: Et omnia quęcunq; petieritis in oratione credetes, accipietis.  
 34. ET capite decimo octauo: Si duo ex vobis cōsenserint super terram, de omni re quęcunq; petierint, fiet illis a patre meo qui in cęlis est. Et paulo post: Serue nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me: nōne ergo, &c.  
 35. LVCE vndecimo: vt suprà testim. decimose-

ptimo, & in textu.  
 36. MATTHEI septimo: Petite, & dabitur vobis: quęrite, & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit: & qui quęrit, inuenit: & pulsanti aperietur. Aut quis est ex vobis homo, quem si petierit filius suus panem, nunquid lapidem porriget ei? Aut si piscem petierit, nunquid serpentem porriget ei? Si ergo vos, cum sitis mali, nōstis bona dare filiis vestris: quāto magis pater vester qui in cęlis est, dabit bona petentibus se?  
 37. IOANNIS decimo quarto: Et quodcunq; petieritis in nomine meo, hoc faciam: vt glorificetur pater in filio. Si quid petieritis me in nomine meo, hoc faciam.  
 38. ET capite decimo quinto: Si manseritis in me, & verba mea in vobis manserint: quodcunq; voleritis petitis, & fiet vobis.  
 39. ITEM capite decimo sexto: Amen amen dico vobis, si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Vsq; modō nō petistis quicquam in nomine meo. Petite, & accipietis: vt gaudium vestrum sit plenum.  
 40. PRIMÆ Ioānis tertio: Charissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fidutiam habemus ad Deum: & quicquid petierimus accipiemus ab eo quoniam mandata eius custodimus, & ea quę sunt placita coram eo, facimus.  
 41. ET capite quinto: Et hęc est fiducia quā habemus ad eum: Quia quodcunq; petierimus fecundum voluntatem eius, audit nos. Et scimus quia audit nos quicquid petierimus: scimus quoniam habemus petitiones quas postulamus ab eo.  
 42. PSALMO. quadagesimonono: Immola Deo sacrificium laudis, & redde altissimo vota tua. Et inuoca me in die tribulationis: & eruam te, & honorificabis me.  
 43. ET centesimo quadagesimo quarto: Propē est dominus omnibus inuocantibus eum, omnibus inuocantibus eum in veritate. Voluntatem timentium se faciet, & deprecationem eorum exaudiet, & saluos faciet eos.  
 44. PROVERBORVM decimo quinto: Longē est dominus ab impiis, & orationes iustorum exaudiet.  
 45. SECUNDI Paralipomenon septimo: Compleuitque Salomon domum domini, & domum regis, & omnia quę disposuerat in corde suo vt faceret in domo Domini, & in domo sua, & prosperatus est. Apparuit autem ei Dominus nocte, & ait: Audiui orationem tuam, & elegi locum istum mihi in domum sacrificij. Si clausero cęlum, & pluuia non fluxerit, & mandauero & pręcepero locustę vt deuoret terram, & misero pestilentiam in populum meum: conuersus autem populus meus, super quos inuocatum est nomen meum, deprecatus me fuerit, & exquiserit faciem meam, & egerit pœnitentiam a viis suis pessimis: & ego exaudiam de cęlo, & propitijs ero peccatis eorum, & sanabo terram eorum. Oculi quoque mei erunt aperti, & aures meę erectę ad orationem eius qui in loco isto orauerit. Elegi enim, & sanctificau locum istum, vt sit nomen meum ibi in sempiternum, & permaneant oculi mei & cor meum ibi cunctis diebus, &c.

46. ECCLESIASTICI secundo: Respicite filij nationes hominum: & scitote quia nullus sperauit in Domino, & confusus est.  
 47. ET capite tertio: Qui diligit Deum, exorabit pro peccatis, & continebit se ab illis, & in oratione dierum exaudietur.  
 48. ITEM capite trigesimo octauo: Fili, in tua infirmitate nē despicias teipsum, sed ora Dominum, & ipse curabit te.  
 49. LEVITICI quarto: Adipem verō adolebit suprà, sicut in victimis pacificorum fieri solet: rogabitque pro eo sacerdos, & pro peccato eius, & dimittetur ei. Omnem autem adipem auferens, sicut auferri solet de victimis pacificorum, adolebit super altare in odorem suauitatis Domino, rogabitque pro eo, & dimittetur ei. Omnem quoq; adipē auferēs, sicut auferri solet adeps arietis qui immolatur pro pacificis, cremabit super altare incensum Domini: rogabitque pro eo & pro peccato eius, & dimittetur ei.  
 50. ET capite quinto: Alterum verō in holocaustum adolebit, vt fieri solet: rogabitque pro eo sacerdos & pro peccato eius, & dimittetur ei. Ipsumque quod intulit damni restituet, quintam partem ponet suprà tradens sacerdoti, qui rogabit pro eo offerens arietem, & dimittetur ei.  
 51. CAPITIS sexto: Qui rogabit pro eo coram Domino, & dimittetur illi pro singulis quę faciedo peccauit.  
 52. MATTHEI septimo.  
 53. LVCE vndecimo, vt suprà testim. trigesimo sexto, & decimo septimo.  
 60. CHRYSOSTOMVS lib. 1. de orando Deum: Quemadmodum sol lucē prębet corpori, sic anima lumē est peccato. Proinde si cęco damnosum est, non intueri solem: quanto grauius damnus est homini Christiano, si non assidue deprecetur, neq; Christi lucem orando in animi suum inducat? Iam verō quis non obstupescat & admiretur tantā benignitatem ac beneuolentiā, quam in nos homines declarat deus? qui mortalibus tantum honoris largiatur, vt dignos nos habuerit, qui cum ipso colloquamur, nostręque vota apud ipsum deponamus. Nam verē profectō cum Deo confabulamur, quotiēs vacamus deprecationi: per quam simul & angelis copulamur, & societate, quā cū brutis animalibus habebamus, procul effugere videmur. Angelorum enim opus est deprecatio, superans interim etiā illorū dignitatē, si tamen maius est angelorum dignitate, colloquiū miscere dū Deo. Atqui quod id sublimius sit, ipsi nos docēt, multo quidē cū tremore vota sua offerētes, cęterū nobis exēplū prębentes, vñdē sciamus aut discamus, quod quisquis Deum adit, multo cū gaudio, multoque rursum cū tremore id facere oporteat. Tremore quidē, dum metuimus, nē videamur indigni, qui Deū precibus alloquamur: rursus gaudio replēamur, reputantes honoris magnitudinē, quod Deus mortalium genus tanta ac tali sua cura dignatus sit, vt assiduo diuino colloquio frui liceat: per quod etiā illud assequimur, vt & mortales tēporarij esse desinamus, natura quidē mortales, sed colloquio cōiuncti: quem agimus cū Deo, ad immortalē vitā trāsēuntes. Et enim si qui cum Cęsare miscēt sermonēs, familiariterque cum eo versantur, & hoc honoris ab illo sunt adepti, nō possunt esse pauperes: multo minis

fieri potest, vt qui Deum deprecantur, cū eo familiariter colloquentes, animas habeat mortales. Nā mors animę est impietas, ac vita pugnans cū lege diuina. Ex quo cōsequitur, animę vitā esse dei cultū, ac vitā eo cultu dignā. Porro vitā piām, ac dei cultu dignam, miris modis oratio conciliat, conciliatā auget, ac ceu thesaurum recondit animis nostris. Neque enim fieri potest, non potest, inquam, fieri, vt qui postulant a Deo pudicitiam, iustitiā, mansuetudinem ac benignitatem, non assequantur id quod petunt. Petite enim, inquit dominus, & dabitur vobis: quęrite, & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis. Quisquis enim petit, accipit: & qui quęrit, inuenit: & pulsanti aperietur. Et rursus alibi: Quis est, inquit, ex vobis, a quo si filius petat panem, det illi lapidē? aut si piscem postulet ille, porrigat ei serpentem? Quod si vos cum sitis mali, nōstis bona munera dare filiis vestris: quanto magis pater vester cęlestis dabit spiritum sanctū his qui nunc ab ipso petunt? Talibus quidem dictis, ac tali ipse prouocauit nos ad orandum vniuersorum dominus. Nos verō decet obtemperātes deo, semper omnem vitam in laudibus dei, precibusque transigere, maiore studio curam agentes diuini cultus, quām vitę nostrę. Sic enim contigerit, semper viuere vitam homine digna. Quisquis enim nō orat Deū, nec diuino colloquio cupit assidue frui, is mortuus est, & vitā carens, expersque sanę mentis. Nam hoc ipsum euidentissimum est argumentū amentię, non intelligere magnitudinem huius honoris, nec amare deprecandi studium, nec hoc habere persuasum, quod anima mors sit, nō prouolui ad dei genua. Quin insuper quod oporteat quauis morte tristius existimare, si quis deprecatione priuetur, pulchrē nos docet Daniel ille propheta magnus, qui maluerit emori, quā triduo duntaxat arceri ab orando. Nec enim hoc ab eo exigebat rex Persarum, vt impietate admitterer: tantum illud obseruabat, si quis intra triduum quicquam petere deprehenderetur ab illo deorum aut hominū, pręterquam ab ipso. Sed propheta ne tantulum quidem temporis sustinuit ab orando cessare: propterea quod nisi Deus propensus sit in nos, nihil omnino honorum in animas nostras venire possit: dei verō propensio simul adiuuat labores nostros, hōsq; pulchrē subleuat, si conspexerit nos amare precandi studium, si continenter orare Deum, si viderit expectantes omnia bona nobis illinc defluxura. Itaque cum videro quem iudiciū Chry: sustomi de- iam non amantem orandi studium, nec huius rei feruida vehemensque cura teneri: continuo mibi palā est, eum nihil egregię dotis in animo possidere. Rursus vbi quem conspexero, insatiabiliter adhærentem cultui diuino, idque in summis damnis Deus qui amantem orandi studium, Eccl. 19. numerantem, si non continenter orauerit, coniecto talem omnis virtutis firmum esse meditatorem, ac Dei templum. Etenim si vestitus hominis, si pedū incessus, si risus dentium declarat qualis sit, quemadmodum sapiēs dixit Salomon: multo magis deprecatio cultusque Dei, signū est totius iustitię, cum sit ornatus spiritualis ac diuinus, multā pulchritudinem ac decorem concilians mentibus nostris, dum vniuersęque vitam componit, nec sinit quicquā sordidū aut absurdū dominari nostro animo, dū persuadet reuereri Deum, & honorem quem illi debemus pręstare, dum docet vniuersam mali spi-

Oratio lumē est animę.

Colloquiū est Deo.

Quomodo ad orationē accedendum.

Honor quo afficiuntur orantes.

Quantū conseruat ad vitā piām oratio.

Math. 7.

Luc. 11.

Amēs est, qui orare negligit.

Morte tristius est ab oratione arceri.

Dan. 6.

Iudiciū Chry: sustomi de- iam, qui precandi desiderio nō tenentur.

Deus qui amantem orandi studium, Eccl. 19.

AAcor.12.

Sanctorum orationes quibus potissimum proficiunt.

Jerem. 7. 1. Reg. 15.

1. Reg. 12.

Ezech. 14.

Quibus proficiunt.

Acto. 9. & 10. 4. Reg. 19. & 20. Eia. 37.

4. Reg. 25.

1. Reg. 7. In eos qui putant se non indigere precibus aliorum. Rom. 15. Eph. 6. Coloss. 4. 1. Thess. 5. 2. Thess. 3. Heb. 13. Acto. 12.

Ioan. 16.

1. Cor. 12.

Si naque Petrum Ecclesia adiuuit oratio, & illam ex carcere columnam eduxit, quomodo tu ipsius potentiam contemnis? Sicut enim charitatis virtus interuallo non arceatur, ita nec orationis efficacia: sed sicut illa inter se distantes coniungit, ita & hæc, & procul positos plurimum adiuuare potest. Et paulo post: Bonum est igitur, sanctorum oratione frui, sed cum & nos simus cooperatores: quod si non adfuerit, nihil aliorum prodest auxilium, verum & cum illo perimus. Quid enim Iudæis profuit Ieremias? Nonne ter ad Deum accessit, & ter audiuit: Ne ores, neque petas pro populo isto, quoniam te non exaudiam? Quid Sauli profuit Samuel ad vltimum usque diem orans, & pro eo iugens? Quid autem & Israëlitis profuit? Nonne dicebat, Mihi autem absit peccare pro vobis orare cessanti? Nonne cuncti perierunt? Nam Deum audi dicentem per Prophetam: Si steterint Noë, Iob, & Daniel, non liberabunt filios suos & filias: quonia inualuit eorum malitia. Quid ergo? Nihil profuit orationes? Profunt, & quam plurimum: sed cum nos quoque cooperamur. Et si vis discere quantum contulerint, cogita mihi Cornelium, & Thabitam: audi quoque Deum dicentem: Protegam ciuitatem istam propter me, & propter David puerum meum. Sed quando? Tempore iusti Ezechie. Alioquin si malorum quoque valebant preces, quare Nabuchodonosor regi quoque Deus hoc non dixit, sed ciuitatem tradidit? quonia inualuerat peccatum. Et hic ipse rursum Samuel pro Israëlitis orauit, & obtinuit: sed quo tempore? Cum & ipsi Deo grati fuerunt, tunc hostes in fugam verterunt. Et quid est, ait ille, mihi opus alienis orationibus, cum ego gratus sim? Quid ais homo? Paulus non dixit, Mihi non est opus oratione, licet orantes eo digni non essent: immo nec ipsi pares, & tu dicis, Quid mihi opus est oratione? Petrus non dixit, Quid mihi opus est oratione? ait enim: Oratio fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo: & statim liberavit eum ex vinculis: & tu dicis, Quid mihi est opus oratione? Propter hoc & indiges, quoniam indigere non te credis. Nam si Deus nostrum in orationibus torporem & negligentiam exquirat, & quod in eius conspectu positi, & orantes, neque tantum ei præbimus honorem, quantum dominis serui, quantum ducibus milites, quantum amicis amici: amicum enim alloquens, hoc cum attentione facis: Deo autem pro peccatis occurrens, pro totque criminibus veniam petens, & rogans tibi remissionem fieri, torpes, & genibus tuis humi prostratis, circa forum & domum mentem tuam vagari frequenter dimittis, ore tuo frustra nugante & incassum: nec hoc semel & bis, verum & frequenter patimur. Si hoc tantum exquirere Deus voluerit, nunquid veniam habebimus? nunquid excusationem assequi poterimus?

65. GREGORIUS homilia vigesima septima in euangelia: Si omne quod petimus in nomine filij, dat nobis pater: quid ergo est, quod Paulus ter Dominum rogauit, & exaudiri non meruit, sed dictum est illi: Sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur? Nunquid ille tam egregius prædicator in filij nomine non petiit? Quare autem non accepit quod petiit? Quomodo ergo verum est, quia quicquid petierimus patrem in no-

mine filij, dat nobis pater, si auferri à se angelum fatanæ petijt, A postolus in nomine filij, & tamen quod petijt, non accepit? Sed quia nomen filij Iesus est, Iesus autem saluator vel etiam salutaris dicitur: ille ergo in nomine Saluatoris petijt, qui illud petit, quod ad veram salutem pertinet. Nam si id, quod non expedit, petitur, non in nomine Iesus petitur pater. Vnde & eisdem Apostolis adhuc infirmantibus Dominus dicit: Usque modo non petistis quicquam in nomine meo. Ac si aperte diceretur: Non petistis in nomine Saluatoris, qui nescitis quærere æternam salutem. Hinc est quod & Paulus non exauditur: quia si liberaretur à tentatione, ei non prodesset ad salutem. Ecce vidimus fratres charissimi, quam multi ad solennitatem martyris conuenistis, genua flectitis, pectus tunditis, voces orationis ac confessionis emittitis, faciem lacrymis rigatis. Sed pensate, quæso, petitiones vestras: videte si in nomine Iesu petitis, id est, si gaudia salutis æternæ postulatis. In domo enim Iesu, Iesum non quæritis, si in æternitatis templo importunè pro temporalibus oratis. Ecce alius in oratione quærit uxorem, alius petit villam, alius postulat vestem, alius dari sibi deprecatur alimentum. Et quidem cum hæc defunt, ab omnipotente Deo petenda sunt. Sed meminisse cõtinuò debemus, quod ex mandato eiusdem nostri redemptoris accepimus: Quærite primùm regnum Dei, & iustitiam eius, & hæc omnia adijcientur vobis. Et hæc itaque à Iesu petere, non est errare: si tamen nominis petantur. Sed adhuc, quod est grauius, alius postulat mortem inimici, eumque quem gladio non potest persequi, persequitur oratione. Et viuunt adhuc qui maledicunt, & tamen is qui maledicit, iam de morte illius reus tenetur. Iubet autem Deus vt diligatur inimicus, & tamen rogatur Deus vt occidat inimicum. Quisquis itaque sic orat, in ipsis precibus contra conditorem pugnat. Vnde & sub Iudæ specie dicitur: Fiat oratio eius in peccatum. Oratio autem in peccatum est, illa petere que prohibet ipse qui petitur. Hinc veritas dicit: Cum stas ad orandũ, remitte si quid habetis in cordibus vestris. Quam virtutem remissionis apertius ostendimus, si vnum testimonium testamenti veteris proferamus. Certè cum Iudæa conditoris sui iustitiam culpis exigentibus offendisset, prophetam suum ab oratione Dominus prohibet, dicens: Non assumes laudem & orationem pro eis. Si Moyses & Samuel steterint coram me, non est anima mea ad populum istum. Quid est, quod intermissis relictisque tot patribus, soli Moyses & Samuel ad medium deducuntur: quorum mira obtinendi virtus ostenditur, dum nec ipsi posse intercedere dicuntur? Ac si aperte Dominus dicat: Nec illos audio, quos propter magnum petitionis suæ meritum minimè contemno. Quid est ergo, quod Moyses & Samuel cæteris patribus in postulatione præferuntur: nisi quod hi duo tantummodò in cuncta Testamenti veteris ferie etiam pro inimicis suis leguntur exorasse? Vnus à populo lapidibus impetitur, & tamen pro lapidatoribus suis Dominum deprecatur. Alter ex principatu eijcitur, & tamen petitus vt exoraret, fatetur dicens: Absit à me hoc peccatum in Domino, quo minùs cessem orare pro vobis. Si Moyses & Samuel steterint coram me, non est anima mea ad populum istum. Ac si aperte dicat: Nec il-